« Oh ! si cette voix terrible avait touché les fibres de leurs cœurs, [voix] qui **a parlé** au peuple par l'intermédiaire de Moïse, **disant...** ».

Iubeo :

*Igitur cum ante noctem uigiliarum solemnitatis (= sollemnitatis) eius Turonus (= Turonos) aduenire coepisset, diaconem in uilla resedere (= residere) **iubet, dicens...*** (Greg.-Tur. Martin. 2, 12, 612, 30)

« Et lorsque, avant la nuit des vigiles de la fête, il se dirigea vers Tours, il [= saint Germain] **donna** l'ordre au diacre de rester dans la métairie, lui **disant...** » (trad. N. Desgrugillers).

Exclamo :

*Iste qui Deum inridere (= irridere) cogitabat **exclamat** in magna uirtute (= magna ui), **dicens...*** (Greg.-Tur. Hist. 2, 3, 42, 19)

« Celui qui pensait se moquer de Dieu **s'exclama** avec une grande force, **disant...** ».

Parfois même avec deux *uerba dicendi* :

*Boso non rauce **uociferans** beati Martini auxilium **proclamabat (= implorabat)** et, ut eis ad liberandum festinus occurreret, precabatur, **dicens** fidenter suis...* (Greg.-Tur. Martin. 2, 17, 614, 30)

« Bosen, ne **criant** pas d'une voix rauque, **demandait** l'aide de saint Martin et le **priaît** de venir promptement les délivrer, **disant** avec assurance aux siens... ».

Cet emploi redondant de *dicens* est parfois relevé par un scribe, qui supprime le participe présent :

*Ille haec audiens, ad Gundebergam secrecies (= secretius) **ait, dicens...*** (Fredeg. 4, 51, 145, 26)

« L'autre, entendant cela, **aborda** en secret Gondeberge et lui **dit...** » (trad. O. Devillers et J. Meyers).

Le participe présent *dicens* est omis dans le manuscrit 5a. La proximité avec *ait* rend en effet inutile la présence du morphème introducteur de discours direct.

Dicens semble en voie de grammaticalisation comme morphème introducteur de discours direct ; en effet, le participe n'est pas toujours accordé avec le substantif qui désigne le locuteur du discours direct qui suit, locuteur qui n'est que le messenger dans ce cas, c'est-à-dire l'envoyé qui sert d'intermédiaire pour délivrer un message. Le locuteur du discours direct est exprimé à l'accusatif du premier objet du verbe de la proposition régissante, et le participe est, lui, accordé avec le nominatif sujet du verbe principal, garant de l'énonciation.

Satelles eius, id est alius presbiter (= presbyter), mittit nuntium, **dicens**... (Greg.-Tur. Hist. 2, 23, 68, 11)
 « Son compagnon, c'est-à-dire l'autre prêtre, envoie un messenger, disant... ».

Le participe présent *dicens* est accordé avec le nominatif sujet *satelles* du verbe principal *mittit* et non avec le substantif à l'accusatif *nuntium*, pourtant locuteur du discours direct qui suit. C'est d'ailleurs ce prêtre qui semble prendre la parole dans le discours direct introduit par *dicens* : les propos sont en effet rapportés à la première personne du singulier (*ueni*) ou à la première personne du pluriel (*expleamus*). C'est donc bien lui qui parle à son complice, et l'existence du messenger est signalée seulement pour information. Il y a donc bien, comme le dit Oswald Ducrot³, une différenciation entre l'énonciateur, *satelles eius*, qui est à l'origine du message, et le locuteur, c'est-à-dire le messenger (*nuntium*).